
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ   СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от  30.10.2023         № 76        

 

О проекте решения Ершичского  

районного Совета депутатов 

«О внесении изменений в Устав  

муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской 

области (новая редакция)»       

 

         В целях приведения Устава муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области в соответствие с нормами областного                                         

и федерального  законодательства   
         ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

                                       Р Е Ш И Л : 

 

         1. Принять  проект решения Ершичского районного Совета депутатов «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области (новая редакция)». (Прилагается) 

 

         2. Рассмотреть вопрос о принятии Ершичским районным Советом 

депутатов решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области» (новая редакция)»                             

в сроки, установленные федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

     

         

Председатель Ершичского 

районного Совета депутатов  

     Глава    муниципального   образования –    

    Ершичский район Смоленской  области 

                                 

____________ О.Г. Авдюшкина            

   

   ___________________ В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              ПРОЕКТ                                                                                                                     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от                                                №   

 

О внесении изменений в Устав  муниципального  

образования – Ершичский район Смоленской  

области (новая редакция) 

 

       В целях приведения Устава муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона                          

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),  

         ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

                                      Р Е Ш И Л : 

 

         1. Внести в Устав муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области (в редакции решений Ершичского районного Совета 

депутатов от 15.08.2006г. № 26; от 21.02.2008г. № 1; от 25.08.2009г.  № 31;                          

от 10.06.2011г.  № 22; от 14.03.2012г.  № 6; от 12.12.2012г.  №  46;                                   

от 29.12.2014г.  № 53; от 23.06.2015г.  № 33; от 01.02.2017г.  № 9;                                     

от 25.12.2017г.  № 108; от 04.12.2018г.  № 88; от 03.12.2019г.  № 71;                                  

от 24.07.2020г.  № 74; от 27.11.2020г.  № 27; от 13.09.2021 № 62; от 06.12.2022 

№ 77, от 05.07.2023 № 53) следующие изменения:   

 

       1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 38 следующего содержания: 
       «38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района.»; 

 

        2) часть 1.2 статьи 7 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

       «12) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

сельских поселений.»; 

 

        3) статью 20.2 дополнить частью 7.3 следующего содержания: 

        «7.3. Председатель Совета депутатов освобождается от ответственности                  

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или       

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 



установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств                                

в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                         

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

        4) статью 23 дополнить частью 11.3 следующего содержания: 

        «11.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

        5) в части 2 статьи 24 слова «по основаниям, указанным в пунктах                        

1, 3 – 11 части 1 настоящей статьи,» исключить; 

 

        6) статью 26 дополнить частью 8.3 следующего содержания: 

        «8.3. Глава муниципального образования освобождается                                         

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований                            

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов                                         

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов                                 

и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями                          

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                 

«О противодействии коррупции».»; 

 

         7) часть 1 статьи 29 дополнить пунктами 66-67 следующего 

содержания: 

       «66) Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района; 

        67) Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 



расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

сельских поселений». 

  

         2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Нива» после его государственной регистрации в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу                   

со дня его официального опубликования. 

  

    Председатель Ершичского 

    районного Совета депутатов  

  Глава    муниципального   образования –     

 Ершичский район Смоленской  области 

                                 

    _________ О.Г. Авдюшкина           

   

   _________________  В.Е. Абраменков 

 


